
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor  
de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției  

„Modernizare străzi în satul Gemenea-Brătulești, comuna Voinești, județul Dâmbovița” 
finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a 

cheltuielilor de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi în satul Gemenea-

Brătulești, comuna Voinești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 893/12.12.2023; 

- raportul nr. 893/12.12.2023 al Direcției de strategii, programe, investiții;  

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea 

Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 328/29.09.2022, privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de cofinanțare pentru obiective de investiții 

finanțate prin Programul Județean de Dezvoltare Locală; 

- Hotărârea Consiliului Local Voinești nr. 122/27.11.2023, privind actualizarea indicatorilor 

tehnico-economici ca urmare a finalizării investiției; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139 alin.(3) lit.f) și art. 196 alin.(1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi în satul Gemenea-Brătulești, 

comuna Voinești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, 

conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa sau înlocuitorul de 

drept al acestuia, să semneze actul adițional la contractul de asociere/parteneriat pentru realizarea 

obiectivului. 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia de strategii, 

programe și investiții, Direcția tehnică, Direcţia economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii 

cu publicul pentru comunicare. 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                        jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 882 
Data: 18.12.2023  
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA            Anexa  la Hotărârea nr. 882/18.12.2023 
 
 

 
PRINCIPALII 

indicatori tehnico-economici și a cheltuielilor de cofinanțare, ca urmare a finalizării 
investiției „Modernizare străzi în satul Gemenea-Brătulești, comuna Voinești, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

 
 

1. DENUMIRE OBIECTIV:  „Modernizare străzi în satul Gemenea-Brătulești, comuna 

Voinești, județul Dâmbovița” 

A. INDICATORI ECONOMICI  

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)  3.176.269,58 lei    

din care: 

Construcții – montaj și dotări (inclusiv TVA) 3.089.293,30 lei              

B. INDICATORI TEHNICI    

-Lungimea drumurilor propuse pentru modernizare - 3.313 ml 

       C. COTELE DE COFINANȚARE:    

      -   Județul Dâmbovița  1.544.646,65 lei  (inclusiv TVA)  reprezentând 48,63 % din 

valoarea totală a investiției (50,00 % din valoarea C+M și dotări) 

      -   UAT Comuna Voinești 1.631.622,93 lei (inclusiv TVA)  reprezentănd 51,37 % din 

valoarea totală a investiției (1.544.646,65 lei cu TVA –  50,00 % din valoarea totală C+M și 

dotări și 86.976,28 lei cu TVA alte cheltuieli) 

 
 
    Direcţia  de strategii, programe și investiții 
              DIRECTOR EXECUTIV 
               ec. Diana  POȘCHINĂ 

 

 
                                                                           Direcţia  de strategii, programe și  investiții  
                                                                                   Serviciul programe naționale 
                                                                                             ȘEF SERVICIU 
                                                                                             Elena NIȚESCU      
  
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit, 
Consilier Ervie Bogoi 
 


